
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 28 luglio 2006 - Deliberazione N. 1025 - Area
Generale di Coordinamento - N. 13 - Sviluppo Attività Settore Terziario - Approvazione “Procedure operative
per lo svolgimento dei controlli relativi all’attivita’ di classificazione delle carcasse bovine di cui al Regolamento
CE n. 344 del 13 febbraio 1991" (con allegati)

PREMESSO che:

* con il Reg (CE) n. 1254/99 è stata disciplinata l’organizzazione comune dei mercati nel settore delle carni
bovine;

* con il Reg (CE) n. 1208/81 è stata stabilita la tabella comunitaria di classificazione delle carcasse di bovini
adulti;

* con il Reg (CE) 1186/90 è stato esteso il campo di applicazione della tabella comunitaria di classificazione
delle carcasse bovini adulti, istituita con Reg. (CE) n. 1208/81;

* il Reg (CE) n. 344/91 stabilisce le modalità di attuazione del Reg (CE) 1186/90 e disciplina, all’art. 3, le
procedure di controllo obbligatorie da attuarsi presso gli stabilimenti di macellazione;

* con il Regolamento (CE) n. 178/2002 del Parlamento europeo e del Consiglio del 28/01/2002, ai fini della
sicurezza alimentare, è stata resa obbligatoria la rintracciabilità di tutti gli alimenti e dei mangimi in tutte le fasi
della produzione, trasformazione e commercializzazione degli stessi nel territorio comunitario;

VISTI

* la Legge 4 dicembre 1993, n. 491 - “Riordinamento delle competenze regionali e statali in materia agrico-
la e forestale e istituzione del Ministero delle risorse agricole, alimentari e forestali”;

* il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali n. 482 del 6 maggio 1996, Regolamento re-
cante attribuzione alle Regioni delle funzioni di controllo sull’obbligo della classificazione commerciale delle
carcasse e mezzene di animali, macellate negli stabilimenti riconosciuti a bollo CEE in attuazione dei regola-
menti CE n. 1186/90 e 344/91;

* il Decreto Legislativo 4 giugno 1997 n. 143, di conferimento delle funzioni amministrative alle Regioni ed
agli Enti Locali;

* la Legge 8 luglio 1997, n. 213 recante “Classificazione delle carcasse bovine in applicazione dei regola-
menti comunitari”, che istituisce il regime sanzionatorio in materia;

* il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali n. 298 del 4 maggio 1998, che ha dettato spe-
cifiche disposizioni per la classificazione delle carcasse bovine, in applicazione dei regolamenti comunitari e na-
zionali;

* la nota n. M/774 del 05.03.2003 con la quale il Ministero delle Politiche Agricole e Forestali, al fine di uni-
formare su tutto il territorio nazionale l’attività di controllo sulla classificazione delle carcasse bovine, ha prov-
veduto a diramare le istruzioni per lo svolgimento dei citati controlli, unitamente ad un fac-simile di schema di
processo verbale da poter utilizzare nell’ambito delle visite ispettive da effettuarsi presso le strutture di macella-
zione di bovini adulti;

CONSIDERATO che:

* la L.R. n. 11 del 04/07/91 recante “ Ordinamento Amministrativo della Giunta Regionale” attribuisce al
Settore Sviluppo e Promozione delle Attività Commerciali dell’A.G.C. Sviluppo Attività Settore Terziario, tra
l’altro “ ...... vigilanza sull’applicazione dei regolamenti comunitari in materia di classificazione, calibratura, tol-
leranza e presentazione dei prodotti commercializzati ...”;

RITENUTO, pertanto:

* di dover predisporre, in ottemperanza alle competenze di cui alla richiamata Legge Regionale n. 11/91 ed
alle disposizioni di cui al D.M. 06/05/96 n. 482, le procedure regionali di attuazione delle disposizioni obbligato-
rie previste dal citato Regolamento (CE) n. 344/91;

* di dover sottoporre all’approvazione della Giunta Regionale il documento “Procedure operative per lo
svolgimento dei controlli relativi all’attività di classificazione delle carcasse bovine di cui al Regolamento CE n.
344 del 13 febbraio 1991" e relativi allegati (Allegato A - Processo verbale di controllo e Allegato B -

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 40 DEL 4 SETTEMBRE 2006



Check-list), che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

* di dover rinviare a successivo atto monocratico del dirigente del Settore Sviluppo e Promozione delle
Attività Commerciali la predisposizione dei piani regionali annuali delle attività di controllo;

PROPONE e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA

* di approvare il documento “Procedure operative per lo svolgimento dei controlli relativi all’attività di
classificazione delle carcasse bovine di cui al Regolamento CE n. 344 del 13 febbraio 1991" e relativi allegati,
che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

* di rinviare a successivo atto monocratico del dirigente del Settore Sviluppo e Promozione delle Attività
Commerciali la predisposizione dei piani regionali annuali delle attività di controllo;

* di inviare la presente deliberazione al B.U.R.C. per la relativa pubblicazione

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 40 DEL 4 SETTEMBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 40 DEL 4 SETTEMBRE 2006 79



80 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 40 DEL 4 SETTEMBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 40 DEL 4 SETTEMBRE 2006 81



82 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 40 DEL 4 SETTEMBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 40 DEL 4 SETTEMBRE 2006 83



84 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 40 DEL 4 SETTEMBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 40 DEL 4 SETTEMBRE 2006 85



86 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 40 DEL 4 SETTEMBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 40 DEL 4 SETTEMBRE 2006 87



88 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 40 DEL 4 SETTEMBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 40 DEL 4 SETTEMBRE 2006 89



90 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 40 DEL 4 SETTEMBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 40 DEL 4 SETTEMBRE 2006 91



92 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 40 DEL 4 SETTEMBRE 2006


